
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                    SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                      EDIÇÃO ESPECIAL                 13 DE OUTUBRO DE 2021 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0931/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, mediante solicitação contida 
no Protocolo 44.712/2021; 
 

RESOLVE 
 

Exonerar, a pedido, MICHELLE BRITO PEIXOTO, mat. 
7802, do cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços 
Gerais, lotado(a) na Secretaria de Educação, a partir de 13 de 
agosto do corrente ano. 
 

Campina Grande, 19 de agosto de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0946/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, mediante solicitação contida 
no Protocolo 45.322/2021; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, RENÊ CARVALHO DE BRITO, mat. 
28117, do cargo de provimento efetivo de Médico I (Médico 
Generalista – Estratégia da Saúde da Família), lotado na 
Secretaria de Saúde, a partir de 16 de agosto do corrente ano. 
 

Campina Grande, 06 de setembro de 2021. 
 

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito Constitucional 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONVÊNIO Nº 
003/2021/SAD. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE E COOPERATIVA DE CRÉDITO 
POUPANÇA E INVESTIMENTO SICREDI EVOLUÇÃO - 
SICREDI EVOLUÇÃO. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO 
PRESENTE CONVÊNIO A CONCESSÃO DE 
EMPRÉSTIMOS, INTEGRALIZAÇÃO DE QUOTAS DE 
CAPITAL, DA CONVENIADA, COM AVERBAÇÃO DAS 
PRESTAÇÕES DECORRENTES EM FOLHA DE 
PAGAMENTO, AOS SERVIDORES ATIVOS DA 
CONVENENTE. ESTE CONVÊNIO REGULA AS 
CONSIGNAÇÕES EM FOLHA DE PAGAMENTO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, ATIVOS E 
INATIVOS, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA E 

ESTÁ REGULAMENTADO DE ACORDO COM O 
DECRETO MUNICIPAL Nº 3.155/2005 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLÁVIO LYRA 
BATISTA, PAULO VALÉRIO NÓBREGA FERREIRA DE 
MELO E FELIPE GURGEL DE ARAUJO. DATA DE 
ASSINATURA:  02 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 

AO CONTRATO Nº 2.03.061/2021 
 

CONTRATANTE:  SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - SAD 
 
CONTRATADA:  INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE - ME 
 
DO OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA, DE FORMA FRACIONADA E POR DEMANDA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA; 
 
OBJETO DO APOSTILAMENTO:  
 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA – DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
ONDE SE LÊ:  
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2018 
Natureza da Despesa: 3390.30 
Fonte de Recurso: 1001 
 
LEIA-SE:  
Classificação Orçamentária: 04 122 2001 2017 
Natureza da Despesa: 3390.30 
Fonte de Recurso: 1001 
 

Campina Grande, 13 de outubro de 2021. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 231, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.  
 

NOMEIA GESTOR DE CONTRATOS PARA AQUISIÇÃO 
DE BENS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DO SETOR 
DE NUTRIÇÃO E GERÊNCIA DE APOIO AO 
ESTUDANTE, NO ÂMBITO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE-PB, PARA OS CONTRATOS DE Nº 
2.06.098/2021, Nº 2.06.099/2021, Nº 2.06.100/2021 e Nº 
2.06.101/2021 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE OUTUBRO DE 2021                                                              PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e 
demais atos normativos pertinentes;  
 
CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública, nos 
termos do art. 67 da Lei Federal Nº 8.666/93, acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados, através de um 
representante;  
 
CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05 
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização 
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º -  Designar o servidor abaixo indicado para, em 
observância à legislação vigente, atuarem como gestor e fiscal do 
CONTRATO Nº 2.06.098/2021, CONTRATO Nº 
2.06.099/2021, CONTRATO Nº 2.06.100/2021 e 
CONTRATO Nº 2.06.101/2021, celebrado entre a Secretaria 
de Educação do Município de Campina Grande - PB e as 
seguintes empresas Empresa MEGA MASTER COMERCIAL 
DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 
08.370.039/0001-02, AZ COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ Nº 39.451.717/0001-95, a 
MARIA CAROLINA CALADO PINHO – ME, inscrita no 
CNPJ Nº 35.173.009/0001-89, EMPRESA GEISSON 
KELISSON DE SOUZA SANTOS COMERCIO – EPP, 
inscrita no CNPJ Nº 19.593.376/0001-85, assinados entre o dia 
14 e 17 de setembro de 2021, que tem como objetivo a 
contratação de Gêneros Alimentícios, visando atender as 
demandas das unidades escolares/creches, conforme Edital do 
Pregão Presencial SRP nº 048/2021. 
 
Gestor: MARIA FRANCINETE COSTA LIMA, CPF 
373.801.844-15. 
 
Art. 2º - Compete aos gestores o acompanhamento da execução 
processual do processo administrativo de despesa pública - 
PADP, bem como a realização de todos os atos materiais e 
documentais necessários ao atendimento da legislação vigente: 

 
I – Instruir os processos administrativos de despesa pública com 
os documentos obrigatórios e necessários, nos termos e limites 
estabelecidos pelo Contrato Administrativo firmado; 

 
II – Dar publicidade e manter semanalmente atualizados os 
dados de cada PADP sob sua gerência por meio da inserção de 
dados em meios informáticos, a exemplo do GRP; 

 
III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, a fim de 
proceder às diligências administrativas de prorrogação, se 
possível e vantajoso for, ou ao encerramento da contratação, de 
modo a garantir o atendimento do interesse público. 
 
Parágrafo único. O gestor que não observar as normas 
contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de 

Contratos Administrativos e causar danos de qualquer ordem ao 
Poder Público em decorrência do exercício do ônus a ele 
incumbido, responderá pelos danos que causar; 

 
Art. 3º Esta Portaria tem data retroativa à 14 de setembro de 
2021 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.106/2021. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A 
EMPRESA MAIS ESTOQUE COMERCIO E DISTRIBUIDORA 
EIRELI – EPP. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA, DE FORMA FRACIONADA E POR DEMANDA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE ESTADO DA PARAÍBA. VALOR:  R$ 
10.503,00 (DEZ MIL, QUINHENTOS E TRÊS REAIS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 
1015 2030 | 3390.40 | 1120. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E GIULIANA PAULA SOUSA DE OLIVEIRA. 
DATA DE ASSINATURA: 08 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 093/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 255/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, em observância aos requisitos previstos na 
legislação pertinente, RATIFICO A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 093/2021, cujo OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E AÇÕES VOLTADAS 
AO FOMENTO DO TURISMO E DO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE CAMPINA 
GRANDE - PARAÍBA em favor de SERV DE APOIO AS 
MICRO E PEQ EMP DA PARAIBA SEBRAE PB, inscrita 
no CNPJ sob Nº 09.139.551/0001-05, no valor de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 24, 
Inciso XIII, da LEI FEDERAL                      Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  

 
Campina Grande, 07 de outubro de 2021. 

 
ROSÁLIA BORGES LUCAS 

Secretária de Desenvolvimento Econômico 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE OUTUBRO DE 2021                                                              PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE RESCISÃO 

 
Instrumento: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato Nº 
16801/2021. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Sysdelta Eirelli. Objeto: Contratação De 
Empresa Especializada Para Licenciamento De Sistema 
Informatizado De Gestão Hospitalar Com Serviços De 
Implantação, Treinamentos, Suporte, Conectividade, 
Manutenção E Desenvolvimento Para Atender Aos Hospitais 
Pertencentes À Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Fundamentação Legal: Art. 79, Ii Da Lei N° 
8.666/93, Alterada. Licitação/Modalidade: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 0056/2021/Sad/Pmcg.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 

 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16946/2021 16.641/2021 R$ 400.000,00 
Hsm2 Ne 3 Serviços 

Médicos Ltda 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16960/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ross Medical 
Ltda. Objeto: Aquisição De Bolsas Coletoras Sistema Fechado 
Quin Pot E Dispositivos Para Drenagem De Fluídos Em 
Comodato, Para Atender As Demandas Do Hospital Pedro I E 
Hospital Dr. Edgley No Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 108.000,00. Prazo Contratual: 90 
(Noventa) Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16647/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Marcos Norberto Rodrigues. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 
PORTARIA N° 0124/ SETEMBRO/2021/STTP/CG. 

 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PB (STTP/CG), no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela LEI Nº 3.725, de 26 de Agosto de 1999 (Lei que cria a 
STTP E dá outras providências) e DECRETO Nº 2.948, de 26 
de junho de 2001(Regimento Interno da STTP/CG).  
 

RESOLVE 
 
Conceder a (o) Servido (a) FABSON BARBOSA PALHANO- 
Mat. 0025-6 ocupante do Cargo Efetivo de Agente de Trânsito, 
lotado na Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos - 
STTP, LICENÇA PRÊMIO, pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 13 de 
Outubro de 2021 até 13 de Abril de 2022.  
 

                    Campina Grande – PB – 07 Setembro de 2021. 
 

 
 PORTARIA N° 0125/ SETEMBRO/2021/STTP/CG.  
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PB (STTP/CG), no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela LEI Nº 3.725, de 26 de Agosto de 1999 (Lei que cria a 
STTP E dá outras providências) e DECRETO Nº 2.948, de 26 
de junho de 2001(Regimento Interno da STTP/CG).  
 

RESOLVE 
 
Conceder a (o) Servido (a) PETERSON EMANUEL 
CARDOSO DE LIMA, Mat. 0101-5 ocupante do Cargo 
Efetivo de Agente de Trânsito, lotado na Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos - STTP, LICENÇA -PRÊMIO, 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a partir do dia 13 de Outubro de 2021 até 13 de Abril de 
2022.  
 

Campina Grande – PB – 08 de Setembro de 2021. 
 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Superintendente  

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
AVISO LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.642/2021 
 
A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 13 DE OUTUBRO DE 2021                                                              PÁGINA 4 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.642/2021, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS DO TIPO 
HORTIFRUTIGRANJEIRO PARA ATENDER AS 
UNIDADES INTEGRANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. O Edital e anexos se encontram disponíveis para 
retirada gratuita no endereço eletrônico 
www.comprasgovenamentais.gov.br. ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA DO PREGÃO. Data de abertura das propostas: 
27/10/2021, às 13h00min - Horário de Brasília. Data do 
Pregão e horário de disputa: 27/10/2021, às 13h00min - 
Horário de Brasília. Local: 
www.comprasgovenamentais.gov.br. Outras informações 
poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações, 
pelo telefone (83) 3331-1060, no horário de 07h00min 
as13h00min(horário local–Campina Grande), de segunda a 
sexta-feira, ou pelo e-mail: licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 

 
Campina Grande, 13 de Outubro de 2021. 

 
ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 

Pregoeira Oficial 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:licitacaosaudepmcg@hotmail.com
mailto:semanariopmcg@gmail.com

